
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

№007/04/14.3-355/2023

12 мая 2023 года                                                                                                     г.
Нальчик

 

Я, заместитель руководителя Кабардино-Балкарского УФАС России
Кунижева Залина Закировна, рассмотрев протокол и материалы дела об
административном правонарушении 007/04/14.3-355/2023, возбужденного в
отношении должностного лица «…» (паспорт серия *** серия *** , выдан
отделом №1 УФМС России по Кабардино-Балкарской Республике в г.
Нальчике №070-001 12.10.2010 г., зарегистрирована по адресу: «…» ).

 

УСТАНОВИЛА:

Прокуратурой города Нальчик во исполнение поручения
прокуратуры Кабардино-Балкарской Республики была проведена
проверка об осуществлении ООО « … » деятельности по выдаче
физическим лицам потребительских займов.

Так, в г. Наьчике на углу улиц Горького и  Толстого (между домом на
ул. Толстого 88 и ул. Горького) на фасаде здания расположена
рекламная конструкция, на которой размещена информация
следующего содержания:

«Деньги под залог ПТС

До 100 000 рублей

Новая услуга

Деньги под залог автомобиля

ВСЕГО 0,33 %в день до 6 месяцев

Автомобиль остается у вас». 

Также над входом в указанное помещение находится еще одна
рекламная конструкция со следующим содержанием: «Займы на
любые случаи жизни».

При этом в рекламе не указано наименование или имя лица,



предоставляющего предлагаемые услуги.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от
13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе) реклама
– это информация, распространенная любы способом, в любой
форме и с использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Объектом рекламирования является товар, средства
индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель
или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности
либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт,
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама.

В соответствии с частью 7 статьи 5 Закона о рекламе не допускается
реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии с частью 1 статьи 28 Закона о рекламе реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой
деятельности должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги или осуществляющего данную
деятельность (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).

         Частью 6 статьи 38 Закона о рекламе установлено, что
ответственность за нарушение положений статьи 28 Закона о
рекламе несет рекламодатель.

Рекламодателем выступает изготовитель или продавец товара либо
иное определившее объект рекламирования и (или) содержание
рекламы лицо.

         Согласно пункту 4 статьи 3 Закона о рекламе ненадлежащей
признается  реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра
юридических лиц от 17.04.2023 г. №ЮЭ9965-23-53574849, а также в



соответствии с Приказом ООО «…» от 21.11.2022 г. №1 генеральным
Директором ООО «…» является «…» .

В соответствии с Уставом ООО «…» генеральный директор несет
ответственность за нарушение договорных, кредитных, расчетных
обязательств, правил хозяйствования, установленных
законодательством РФ.

Таким образом, действия должностного лица – генерального
директора ООО «…» содержат признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1
статьи 14.3 КоАП РФ.

 

Рассмотрев постановление заместителя прокурора города Нальчик
младшего советника юстиции Степанова А.А. о возбуждении
производства по делу об административном правонарушении, а
также иные представленные материалы дела в отношении
должностного лица ООО «…»  - директора «…» в связи с наличием в ее
действиях признаков нарушения ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП
РФ), руководствуясь ст.29.4 КоАП РФ, Определением от 03.05.2023 г.
№ЗК/853/23 дело об административном правонарушении было
назначено к рассмотрению на 12 мая 2023 г. в 11 ч. 15 мин. по адресу:
КБР, г. Нальчик, ул. Тарчокова, 18, Кабардино-Балкарское УФАС
России, каб.№3.

На рассмотрении дела №007/04/14.-355/2023, назначенного на
12.05.2023г., « … » явилась, свою вину полностью признала, а также
сообщила, что нарушение устранено, представила письменные
пояснения в форме письма от 12.05.2023 г. №12/5 и  фотоматериалы,
подтверждающие устранение нарушения.

Также на рассмотрении дела об административном
правонарушении присутствовал представитель прокуроры города
Нальчик Кабардино-Балкарской Республики Меркулова В.А.,
личность подтверждена удостоверением №219076.

Факт совершения административного правонарушения «…»  также 
подтверждается Постановлением заместителя  прокурора города
Нальчика младшего советника юстиции А.А. Степанова о
возбуждении дела о административном правонарушении от
20.04.2023 г., а также другими материалами административного



дела.

Местом совершения административного правонарушения является
место распространения ненадлежащей рекламы финансовых услуг –
КБР, г. Нальчик, угол улиц Толстого и Горького, б.н.

Дата совершения правонарушения – 17.04.2023 г.

Срок давности привлечения к административной ответственности в
соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ на момент рассмотрения дела
и вынесении постановления по делу об административном
правонарушении не истек.

Событием данного административного правонарушения является
нарушение рекламодателем законодательства о рекламе.

При рассмотрении дела об административном правонарушении
№007/04/14.3-355/2023, обстоятельств, отягчающих и смягчающих
административную ответственность, не установлено.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об
административном правонарушении: не выявлены.

Причины и условия, способствовавшие совершению
административного правонарушения: не выявлены.

На основании изложенного, учитывая характер и обстоятельства
совершенного правонарушения, руководствуясь частью 1 статьи
14.3, а также статьями 23.48 и 29.9 КоАП РФ,

 

ПОСТАНОВИЛА:

 

1.Признать должностное лицо ООО «…» директора «…» виновной в
совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

2. Назначить наказание в виде административного штрафа в
размере 4000 (четырех тысяч)  рублей 00 копеек.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть
уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о
наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока



отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП
РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного
штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

 

УФК по Кабардино-Балкарской Республике

(0400 Управление Федеральной антимонопольной службы по КБР,                                
л/с №04041468990)

ИНН 0711027218

КПП 072501001

ОКТМО 83701000

Номер казначейского счета (ЕКС) 03100643000000010400;

Номер кода бюджетной классификации (КБК) 16111601141010003140;

Номер банковского счета 40102810145370000070.

Банк получателя:

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по
Кабардино-Балкарской Республике г. Нальчик

БИК 018327106

УИН 16100500000001663471

Назначение платежа: Оплата штрафа по постановлению 007/04/14.3-355/2023 за
«…»

 

 

 

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа
в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного
штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ, а также
частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении, вынесенное должностным лицом, может быть обжаловано
в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо суд в течение



десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.

Согласно части 4 статьи 32.2 КоАП РФ копию документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо,
привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (эл. почта: to07@fas.gov.ru).

В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 и подпунктом 4 пункта 2 статьи 14
Закона Российской Федерации от 21.07.97 №119-ФЗ «Об исполнительном
производстве» постановление о наложении штрафа может быть предъявлено
к исполнению в течение 3 месяцев со дня его вынесения.

 

 


